
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. πρωτ. 147556/K1/23-9-2019 
(Β΄ 3613) απόφασης.

2 Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΒΥΤΙΝΙΔΟΥ 
ΜΑΡΙΑ - AthensFashionClub - Κ.Δ.Β.Μ. 1 », στο 
φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΒΥΤΙΝΙΔΟΥ 
ΜΑΡΙΑ».

3 Μεταβίβαση της άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθη-
σης επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «EMPLOY 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΑΣ- 
ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ 1», του αδειοδοτημένου φορέα «ΤΑΟΥ-
ΣΑΝΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ-ΚΟΤΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Ο.Ε.», 
στο φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΤΑΟΥ-
ΣΑΝΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ» και αλλαγή διακριτικού τίτλου 
του Κ.Δ.Β.Μ.

4 Διόρθωση της υπ’ αρ. 62/2019 απόφασης της 
Ολομέλειας του Αρείου Πάγου, που αφορά την 
έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Πταισματοδικείου Θεσ-
σαλονίκης, η οποία επήλθε με την υπ’ αρ. 2/2019 
απόφαση της Ολομέλειας αυτού».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 79067 /K1 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. πρωτ. 147556/K1/

23-9-2019 (Β΄ 3613) απόφασης.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) «Έγκριση 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013- 2016- Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013- 2016», άρθρο πρώτο της 
παραγράφου Θ και ειδικότερα των υποπαραγράφων Θ3, 
Θ4, Θ5, Θ6, Θ7, Θ16, Θ17 και Θ18 όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε, άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 (Α΄ 18).

3. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις» άρθρο 42 «Ρύθμιση 
Θεμάτων Δια Βίου Μάθησης», παρ. 6 και 7.

4. Τις διατάξεις του ν. 3879/2010 (Α΄ 163) «Ανάπτυξη 
της Δια Βίου Μάθησης και λοιπές διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκαν και ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις » όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν και ειδι-
κότερα του άρθρου 17.

6. Τις διατάξεις του ν. 3919/2011 (Α΄ 33) «Αρχή της 
επαγγελματικής ελευθερίας, κατάργηση αδικαιολόγητων 
περιορισμών στην πρόσβαση και άσκηση επαγγελμά-
των» παρ. 1 του άρθρου 3 «Κατάργηση αδικαιολόγητων 
απαιτήσεων προηγούμενης διοικητικής άδειας για την 
άσκηση επαγγελμάτων».

7. Τη υπ’ αρ. 151678/ΙΑ/2012 (Β΄ 3324) απόφαση «Κα-
θορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη χορή-
γηση, την τροποποίηση και την επικαιροποίηση άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου 
Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυ-
σικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και Ν.Π.Δ.Δ.».

8. Τη υπ’ αρ. 34566/ΙΑ/2013 (Β΄ 756) απόφαση «Τροπο-
ποίηση της υπ’ αρ. 10135/2012 υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παράγραφο Θ του Πρώτου Άρθρου του ν. 4093/2012».

9. Το π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και Αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

11. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

12. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2818

28153



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28154 Τεύχος B’ 2818/13.07.2020

13. Την υπ’ αρ. 108263/ΙΑ/5-8-2013 (Β΄ 1986) απόφα-
ση «Χορήγηση Άδειας Κολλεγίου στο «AEGEAN OMIROS 
COLLEGE».

14. Την υπ’ αρ. 169622/Κ1/12-10-2016 (Β΄ 3481) από-
φαση «Τροποποίηση άδειας Κολλεγίου AEGEAN OMIROS 
COLLEGE».

15. Την υπ’ αρ. 3133/Κ1/9-1-2017 (Β΄ 199) απόφαση 
«Επικαιροποίηση Άδειας Κολλεγίου AEGEAN OMIROS 
COLLEGE στην εταιρεία AEGEAN OMIROS ΚΕΝΤΡΟ ΜΕ-
ΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

16. Την υπ’ αρ. πρωτ. 106794/ΚΠ/27-6-2018 αίτηση 
τροποποίησης άδειας κολλεγίου του νομίμου εκπρο-
σώπου της εταιρείας με τα συνημμένα σε αυτή δικαι-
ολογητικά.

17. Την υπ’ αρ. ΔΑ/60626/13-11-2018 απόφαση της υπ΄ 
αρ. 341ης / 12-11-2018 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ 
θέμα 5: «Διατύπωση Γνώμης προς το Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων ως προς τη συνδρομή των 
κτιριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/ 2012 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει για χορήγηση άδειας Ι.Ι.Ε.Κ., 
ΚΟΛΛΕΓΙΟΥ, ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ, ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ, ΚΔΒΜ 
2 στους φορείς που αναφέρονται στον Πίνακα 1».

18. Το υπ’ αρ. ΥΠΠΕΘ/ΚΠ/38889/13-3-2019 ει-
σερχόμενο έγγραφο με το οποίο διαβιβάζεται η υπ’ 
αρ. ΔΑ/6320/5-3-2019 απόφαση της υπ΄ αρ. 352ης/
1-03-2019 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ θέμα 10: 
«Διατύπωση Γνώμης προς το Υπουργείο Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων ως προς τη συνδρομή των κτιρι-
ολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012 όπως ισχύει 
για χορήγηση άδειας Ι.Ι.Ε.Κ., ΚΟΛΛΕΓΙΟΥ, ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ, 
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ, ΚΔΒΜ 1 και 2 στους φορείς που 
αναφέρονται στον Πίνακα 1».

19. Την υπ΄ αρ. 44831/Κ1/22-3-2019 (Β΄ 1213) απόφα-
ση «Επικαιροποίηση Άδειας Κολλεγίου AEGEAN OMIROS 
COLLEGE στην εταιρεία AEGEAN OMIROS ΚΕΝΤΡΟ ΜΕ-
ΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

20. Την υπ’αρ. 78/2018 άδεια δόμησης του Τμήματος 
Έκδοσης Αδειών Δόμησης της. Υ.ΔΟΜ. Δήμου Λάρισας.

21. Το υπ’ αρ. πρωτ. 7595/02-09-2019 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Λάρισας «Ακύρωση 
ακρόασης και ισχύς άδειας δόμησης».

22. Την υπ’ αρ. πρωτ. 147556/Κ1/23-09-2019 (Β΄ 3613) 
απόφαση «Τροποποίηση Άδειας Κολλεγίου με διακρι-
τικό τίτλο «AEGEAN OMIROS COLLEGE» στην εταιρεία 
«AEGEAN OMIROS ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» λόγω προσθή-
κης νέας δομής».

23. Την υπ’ αρ. ΑΑ232/23-12-2019 απόφαση του Διοι-
κητικού Εφετείου Λάρισας.

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Τη διαγραφή της φράσης: «..με την επιφύλαξη ανά-
κλησης της τροποποίησης σε περίπτωση έκδοσης ακυ-
ρωτικής απόφασης από το Διοικητικό Εφετείο Λάρισας 
σχετικά με την οικεία άδεια δόμησης.», στην απόφαση 
με υπ’ αρ. πρωτ. 147556/K1/23-9-2019 (Β΄ 3613).

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τις 27-9-2019.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Ιουνίου 2020

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

    Αριθμ.: Κ1/78540 (2)
Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΒΥΤΙΝΙΔΟΥ 

ΜΑΡΙΑ - AthensFashionClub - Κ.Δ.Β.Μ. 1 », στο 

φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΒΥΤΙΝΙΔΟΥ 

ΜΑΡΙΑ».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) «Έγκριση 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρθρο πρώτο, 
παράγραφος Θ.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις».

3. Τη υπ’ αρ. 218417/Κ1/19-12-2018 (Β΄ 6030) απόφαση 
«Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη χορή-
γηση, την τροποποίηση, την μεταβίβαση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα 
και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, 
νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ».

4. Τη υπ’ αρ. 218502/K1/19-12-2018 (Β΄ 6030) απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και 
Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο της παραγρά-
φου Θ του ΠΡΩΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 18/22-02-2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 81/08-07-2019 (Α΄ 119), «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» άρθρο 4, παρ. 1.

7. Το π.δ. 84/17-07-2019 (Α΄ 123), «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενι-
αίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθρο 6, παρ. 2.

8. Τη με αρ. 122600/Γ1/2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) απόφαση 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.».

9. Τη υπ’ αρ. πρωτ. Κ1/181486/20-11-2019 αίτηση, του 
φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΒΥΤΙΝΙΔΟΥ ΜΑ-
ΡΙΑ», με τα συνημμένα δικαιολογητικά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28155Τεύχος B’ 2818/13.07.2020

10. Τη θετική διατύπωση γνώμη του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του 
4093/2012 όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην υπ΄ αρ. 
ΔΑ/19866/21-05-2020 απόφασή του, της υπ’ αρ. 407/
21-05-2020 συνεδρίασης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγείται Άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΒΥΤΙΝΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ - 
AthensFashionClub - Κ.Δ.Β.Μ. 1 » και κωδικό 201078540, 
στο φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΒΥΤΙΝΙΔΟΥ ΜΑ-
ΡΙΑ», με δομή στη διεύθυνση ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 2, 10677, 
ΑΘΗΝΑ, με δυναμικότητα 53 άτομα ανά ώρα, χωρίς 
πρόσβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογι-
κών προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
προσαρτάται στην παρούσα άδεια, με απόφαση του 
Προϊσταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση υπη-
ρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται κατά τη περί-
πτωση 14.α, της υποπαραγράφου Θ3, της παραγρά-
φου Θ, του άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012, με τη 
διαδικασία της αναγγελίας του δεύτερου και τρίτου 
εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3919/2011 
(Α΄ 33) όπως ισχύει, έως την 31η Μαΐου ανά διετία από 
το έτος αδειοδότησης ή από το έτος της τελευταίας 
επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 22 Ιουνίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ
Ι

    Αριθμ. Πρωτ.: Κ1/78579 (3)
Μεταβίβαση της άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 

επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «EMPLOY ΣΥΜ-

ΒΟΥΛΟΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΑΣ- ΚΕ.ΔΙ.

ΒΙ.Μ 1», του αδειοδοτημένου φορέα «ΤΑΟΥΣΑΝΗΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ-ΚΟΤΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Ο.Ε.», στο φυσι-

κό πρόσωπο με την επωνυμία «ΤΑΟΥΣΑΝΗΣ ΧΡΗΣ-

ΤΟΣ» και αλλαγή διακριτικού τίτλου του Κ.Δ.Β.Μ.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (Α’  222) «Έγκριση 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-

μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρθρο πρώτο, 
παράγραφος Θ.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις».

3. Τη υπ’ αρ. 218417/Κ1/19-12-2018 (Β΄ 6030) απόφαση 
«Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη χορή-
γηση, την τροποποίηση, την μεταβίβαση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα 
και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, 
νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ».

4. Τη υπ’ αρ. 218502/K1/19-12-2018 (Β΄ 6030) απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και 
Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο της παραγρά-
φου Θ του ΠΡΩΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 18/22-02-2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως 
ισχύει.

6. Το π.δ. 81/08-07-2019 (Α΄ 119), «Σύσταση, συγ-
χώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», 
άρθ. 4, παρ. 1.

7. Το π.δ. 84/17-07-2019 (Α΄ 123), «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθ. 6, παρ. 2.

8. Τη υπ΄ αρ. 122600/Γ1/2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) απόφαση 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.».

9. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης επιπέδου Ένα 
με διακριτικό τίτλο «EMPLOY ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
& ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΑΣ- ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ 1 με κωδικό 2100309, 
που εκδόθηκε με την απόφαση της 108/25-04-2014 
συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και χορηγήθηκε 
στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΤΑΟΥΣΑΝΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ-ΚΟΤΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Ο.Ε.».

10. Την υπ΄ αρ. Κ1/61074/22-05-2020 αίτηση μεταβί-
βασης της άδειας του Κ.Δ.Β.Μ., του αδειοδοτημένου νο-
μικού προσώπου με την επωνυμία «ΤΑΟΥΣΑΝΗΣ ΧΡΗΣ-
ΤΟΣ - ΚΟΤΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Ο.Ε.» και του φυσικού 
προσώπου «ΤΑΟΥΣΑΝΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ» με τα συνημμένα 
δικαιολογητικά.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη μεταβίβαση της άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «EMPLOY ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΑΣ- ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ 1» με κωδι-
κό 2100309,και δομή στη διεύθυνση ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΣΤΡΑ-
ΤΟΥ 1 & Λ. ΚΑΥΤΑΝΤΖΟΓΛΟΥ 14Α, 54639, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 
δυναμικότητας 16 ατόμων ανά ώρα, χωρίς πρόσβαση 
ΑμεΑ., από το νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΤΑ-
ΟΥΣΑΝΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ-ΚΟΤΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Ο.Ε.», στο 
φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΤΑΟΥΣΑΝΗΣ ΧΡΗΣ-
ΤΟΣ». Την αλλαγή του διακριτικού τίτλου του Κ.Δ.Β.Μ. 
σε «ΤΑΟΥΣΑΝΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ - EMPLOY EDU ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΑΣ- Κ.Δ.Β.Μ. 1».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28156 Τεύχος B’ 2818/13.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Ιουνίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ
Ι

    Αριθμ. απόφ. 12/2020 (4)
Διόρθωση της υπ' αριθμ. 62/2019 απόφασης της 

Ολομέλειας του Αρείου Πάγου, που αφορά την 

έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσω-

τερικής Υπηρεσίας του Πταισματοδικείου Θεσ-

σαλονίκης, η οποία επήλθε με την υπ’ αρ. 2/2019 

απόφαση της Ολομέλειας αυτού». 

 Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ 
(Σε συμβούλιο)

  Σήμερα, 21 Μαΐου 2020, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09.30' 
στο Μέγαρο του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της 
Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη 
πρόσκληση του Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά 
τα άρθρα 14 και 17 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρί-
ων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (κυρωτικός 
νόμος 1756/1988, όπως ισχύει σήμερα), Ολομέλεια σε 
συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωσήφ Τσα-
λαγανίδης, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Αγγελική 
Αλειφεροπούλου, 3) Ειρήνη Καλού, 4) Δήμητρα Κοκοτίνη, 
5) Γεώργιος Κοντός, 6) Ασπασία Μαγιάκου, 7) Αλτάνα 
Κοκκοβού, 8) Ιωάννης Μαγγίνας, 9) Αβροκόμη θούα, 
Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 10) Αρτεμισία Πανα-
γιώτου, 11) Διονυσία Μπιτζούνη, 12) Μαρία Νικολακέα, 
13) Γεώργιος Παπαηλιάδης, 14) Παρασκευή Καλαϊτζή, 
15) Ναυσικά Φράγκου, 16) Μιλτιάδης Χατζηγεωργίου, 
17) Μαρία Τζανακάκη, 18) Νικόλαος Πιπιλίγκας, 
19) Αντώνιος Τσαλαπόρτας, 20) Αντιγόνη Καραΐσκου-
Παλόγου, 21) Θεόδωρος Κανελλόπουλος, 22) Κυριάκος 
Οικονόμου, 23) Ευφροσύνη Καλογεράτου-Ευαγγέλου, 
24) Σοφία Τζουμερκιώτη, 25) Γρηγόριος Κουτσοκώστας, 
26) Ελένη Φραγκάκη - Εισηγήτρια, 27) Λάμπρος Καρέλος, 
28) Μαρία Βασδέκη, 29) Ανθή Γκάμαρη, 30) Ζαμπέτα 
Στράτα, 31) Γεώργιος Χριστοδούλου, 32) Πηνελόπη Παρ-
τσαλίδου-Κομνηνού, 33) Κωνσταντίνα Μαυρικοπούλου, 
34) Μαρία Κουβίδου, 35) Σταματική Μιχαλέτου, 36) Όγλα 
Σχετάκη-Μπονάτου, 37) Ζωή Κωστόγιαννη-Καλούση, 
38)Χρυσούλα Φλώρου-Κοντοδήμου, 39) Γεώργιος Κόκ-
κορης, 40) Πελαγία Ακάσογλου, 41) Βασίλειος Μαχαίρας, 
42) Καλλιόπη Πανά, 43) Μαρία Μουλιανιτάκη, 44) Νικό-
λαος Βεργιτσάκης, 45) Αικατερίνη Κρυσταλλίδου-Μωρέ-
ση, 46) Μαριάνθη Παγουτέλη, 47) Μυρσίνη Παπαχίου, 
48) Αναστασία Μουζάκη, εκ των οποίων οι: Αντώνιος 
Τσαλαπόρτας, Καλλιόπη Πανά και Μυρσίνη Παπαχίου, 
συμμετείχαν εξ αποστάσεων μέσω ηλεκτρονικής διαδι-
κτυακής σύνδεσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ' 
αρ. Δ1 α/ΓΠ.οικ.303040/15-5-2020 (ΦΕΚ 1857/15-5-2020 
τ.Β') κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων-Προστασίας του Πολίτη - Εθνικής 

Άμυνας - Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων - Υγείας - 
Δικαιοσύνης -Εσωτερικών, για την επιβολή του μέτρου 
της εν μέρει προσωρινής αναστολής λειτουργίας των 
Δικαστηρίων και Εισαγγελιών στο σύνολο της Επικρά-
τειας, για το χρονικό διάστημα από 16-5-2020 έως και 
31-5-2020 και επιβολή του μέτρου της εν μέρει προσωρι-
νής αναστολής λειτουργίας της Εθνικής Σχολής Δικαστι-
κών Λειτουργών για το χρονικό διάστημα από 16-5-2020 
έως και 1-6-2020 και τρόπος επαναλειτουργίας της από 
τις 2-6-2020. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί 
Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν ο Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, 
Βασίλειος Πλιώτας, και η Γραμματέας της Ολομελείας, 
Αικατερίνη Φωτοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της 
Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, ο Πρόεδρος γνωστο-
ποίησε στα μέλη της Ολομέλειας ότι στον Άρειο Πάγο 
υπηρετούν, εκτός από τον Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 
10 Αντιπρόεδροι και 65 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή του Προέδρου, η Γραμμα-
τέας της Ολομελείας, εκφώνησε τα ονόματα των υπηρε-
τούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγι-
τών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 76 υπηρετούντες 
Δικαστές είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή 
της παρούσας σαράντα οκτώ (48), δηλαδή είναι παρό-
ντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η 
προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 14 παρ. 5 
εδ. α΄ του ν. 1756/1988, όπως αυτό αντικ. από το άρθρο 
3 παρ. 1 του ν. 1868/1989).

Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, 
κατόπιν της από 19 Μαΐου 2020 έγγραφης πρόσκλησης 
του Προέδρου του Αρείου Πάγου, προς τους υπηρετού-
ντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 
14 παρ. 2 εδ. α΄ ν. 1756/1988, όπως αντικ. από το άρθρο 
3 παρ. 1 του ν. 1868/1989), προκειμένου να αποφασίσει 
για τη διόρθωση της 62/2019 απόφασης της Ολομέ-
λειας του Αρείου Πάγου, που αφορά την έγκριση της 
τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Πταισματοδικείου Θεσσαλονίκης, η οποία επήλθε 
με την 2/2019 απόφαση της Ολομέλειας του εν λόγω 
Πταισματοδικείου.

Η Εισηγήτρια - Αρεοπαγίτης Ελένη Φραγκάκη, αφού 
έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. την υπ' αρ. 
2/2019 απόφαση της Ολομέλειας του Πταισματοδικείου 
Θεσσαλονίκης, καθώς και β. την 62/2019 απόφαση της 
Ολομέλειας του Αρείου Πάγου, εισηγήθηκε τη διόρθωση 
της τελευταίας και ειδικότερα του διατακτικού αυτής, 
όπου, εκ παραδρομής, είχε περιληφθεί ο ισχύων κανο-
νισμός του ως άνω Πταισματοδικείου και όχι ο τροπο-
ποιηθείς με την 2/2019 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Ο Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρό-
ταση του και συμφώνησε με την άποψη της Εισηγήτριας. 
Στη συνέχεια, σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ. 1 εδ. γ' 
του ν. 1756/1988, όπως αντικ. με το άρθρο 4 παρ. 1 του 
ν. 3388/2005, αποχώρησε. 

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ
Κατά την παρ. 7 του στοιχείου Α «Κανονισμοί» του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28157Τεύχος B’ 2818/13.07.2020

άρθρου 17 του ν. 1756/1988 «Κώδικας Οργανισμού Δι-
καστηρίων και Κατάστασης δικαστικών λειτουργών», 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 86 παρ. 2 του 
ν. 4055/2012, ορίζεται ότι οι καταρτιζόμενοι κανονισμοί 
εσωτερικής υπηρεσίας των δικαστηρίων, καθώς και οι 
τροποποιήσεις τους, υποβάλλονται αμέσως στις οικείες 
ολομέλειες των ανωτάτων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν 
δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης 
αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς 
τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσ-
διορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν 
μόνο μετά την τελική έγκριση τους από τις ολομέλειες 
των ανωτάτων δικαστηρίων και, αφού διαβιβασθούν 
στον Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί-
νων Δικαιωμάτων, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως».

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια συγκλή-
θηκε προκειμένου να αποφασίσει για τη διόρθωση της 
62/2019 απόφασης της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου, 
που αφορά την έγκριση της τροποποίησης του Κανο-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πταισματοδικείου 
Θεσσαλονίκης, η οποία επήλθε με την 2/2019 απόφαση 
της Ολομέλειας του εν λόγω Πταισματοδικείου.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφασίζει, ομόφωνα, 
τη διόρθωση της 62/2019 απόφασης της Ολομέλειας του 
Αρείου Πάγου, και ειδικότερα του διατακτικού αυτής, 
όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό της παρούσας.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ
Διορθώνει την 62/2019 απόφαση της Ολομέλειας του 

Αρείου Πάγου, και ειδικότερα το διατακτικό αυτής, στο 
ορθό, ως ακολούθως:

«Εγκρίνει τη γενομένη, με την υπ' αρ. 2/2019 απόφαση 
της Ολομέλειας του Πταισματοδικείου Θεσσαλονίκης, 
τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, 
ο οποίος διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΚΑΝΟΝΙΣ-
ΜΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ 
ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ TOΥ ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟΥ

Άρθρο 1 
ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ - ΣΥΓΚΛΗΣΗ - ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ - 
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ

1. Το Πταισματοδικείο Θεσσαλονίκης συγκροτείται σε 
Ολομέλεια, η οποία αποτελείται από όλους τους δικαστές 
που υπηρετούν σ' αυτό.

2. Την Ολομέλεια συγκαλεί ο Διευθύνων το Πταισμα-
τοδικείο ή ο νόμιμος αναπληρωτής του, ο οποίος και 
προεδρεύει σ' αυτήν.

3. Η σύγκληση της Ολομέλειας είναι υποχρεωτική όταν: 
α) ζητηθεί εγγράφως από το ένα τρίτο των μελών της 
που κατά τον χρόνο της αίτησης συμμετέχουν σ' αυτήν 
και (3) ασκηθεί προσφυγή από ένα μέλος της εναντίον 
πράξης του Διευθύνοντος το Πταισματοδικείο.

4. Για τη νομότυπη σύγκληση της Ολομέλειας απαιτεί-
ται η προηγούμενη έγγραφη πρόσκληση του Διευθύνο-
ντος το Πταισματοδικείο ή του νόμιμου αναπληρωτή του 
που απευθύνεται ονομαστικά σε όλα τα μέλη της. Στην 

πρόσκληση αυτήν αναγράφονται τα θέματα που θα απο-
τελέσουν αντικείμενο συζητήσεων, θέμα μη εγγεγραμ-
μένο στην πρόσκληση δεν μπορεί να συζητηθεί στην 
Ολομέλεια, εκτός αν υπάρχει σ' αυτό ομόφωνη απόφαση 
των παρόντων μελών της. Σε καμία περίπτωση δεν μπο-
ρεί να γίνει σύγκληση της Ολομέλειας για οποιοδήποτε 
γενικά θέμα αν δεν μεσολαβούν τουλάχιστον πέντε (5) 
ημέρες από τον χρόνο αποστολής της σχετικής πρόσκλη-
σης στα μέλη της μέχρι την ημερομηνία της σύγκλησης 
της. Η συμμετοχή στις συνεδριάσεις και στις εργασίες 
της Ολομέλειας είναι υποχρεωτική.

5. Ο Διευθύνων το Πταισματοδικείο ή ο νόμιμος ανα-
πληρωτής του διορίζει τον Εισηγητή του θέματος εκεί-
νου για το οποίο καλείται η Ολομέλεια να πάρει σχετι-
κή απόφαση. Ο ορισμός του Εισηγητή πρέπει να γίνει 
τουλάχιστον πριν από είκοσι (20) ημέρες από τον χρόνο 
ορισμού της ημέρας σύγκλησης της Ολομέλειας. Σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις, στις οποίες το σχετικό θέμα δεν 
παρουσιάζει δυσκολίες αντιμετώπισης του, ο διορισμός 
Εισηγητή μπορεί να γίνει και πέντε (5) ημέρες πριν από 
την ημερομηνία σύγκλησης της Ολομέλειας.

6. Καθήκοντα Γραμματέα της Ολομέλειας ασκεί ο Γραμ-
ματέας, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Γραμματείας του 
Πταισματοδικείου και, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύ-
ματος αυτού, ο ανώτερος κατά βαθμό προϊστάμενος των 
υποκείμενων οργανικών μονάδων και αν υπάρχουν περισ-
σότεροι ομοιόβαθμοι, από τον προϊστάμενο που έχει τον 
περισσότερο χρόνο υπηρεσίας στον βαθμό και σε περίπτω-
ση απουσίας ή κωλύματος και αυτού, από τον ομοιόβαθμο 
αρχαιότερο δικαστικό Γραμματέα του Πταισματοδικείου.

7. Σε περίπτωση που δεν συγκληθεί η Ολομέλεια μέσα 
σε πέντε (5) ημέρες, εκείνος που ζήτησε τη σύγκληση της 
έχει δικαίωμα να συγκαλέσει την Ολομέλεια με αίτηση 
του, η οποία γνωστοποιείται σε όλα τα μέλη της.

8. Στην αρμοδιότητα της Ολομέλειας υπάγονται: α) η 
κατάρτιση, συμπλήρωση, τροποποίηση, αντικατάσταση 
ή κατάργηση διατάξεων του Κανονισμού του Πταισματο-
δικείου, β) η λήψη αποφάσεων για θέματα γενικότερου 
ενδιαφέροντος, οργάνωσης και λειτουργίας του Δικα-
στηρίου και απονομής της δικαιοσύνης, γ) η κατάρτιση 
των τμημάτων των διακοπών και δ) η λήψη απόφασης 
ή η γνωμοδότηση για όσα θέματα έχουν υπαχθεί στην 
αρμοδιότητα της από τον Κανονισμό ή από ειδικές δια-
τάξεις.

9. Η Ολομέλεια βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι παρό-
ντα σ' αυτήν περισσότερα από τα μισά κατά τον χρόνο 
σύγκλησης μέλη της, όχι, όμως, λιγότερα από τρία. Για 
τη λήψη αποφάσεων ή γνωμοδοτήσεων για θέματα τα 
οποία έχουν υπαχθεί στην αρμοδιότητα της Ολομέλει-
ας από τον Κανονισμό ή από ειδικές διατάξεις αρκεί η 
παρουσία του ενός τρίτου των μελών της.

10. Οι αποφάσεις της Ολομέλειας λαμβάνονται με την 
απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών της. Αν για 
κάποιο θέμα σχηματιστούν περισσότερες από δύο γνώ-
μες, επαναλαμβάνεται η ψηφοφορία για μία από τις δύο 
επικρατέστερες γνώμες. Oι αποφάσεις της Ολομέλειας 
υπερισχύουν των αποφάσεων των άλλων οργάνων του 
Δικαστηρίου για το ίδιο θέμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28158 Τεύχος B’ 2818/13.07.2020

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
TOΥ ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟΥ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ

Άρθρο 2 
Οι Πταισματοδίκες: α) διενεργούν προκαταρκτική εξέ-

ταση ύστερα από παραγγελία του εισαγγελέα πλημμε-
λειοδικών και υπό τη διεύθυνση του (άρθρα 31, 243 και 
244 ΚΠοινΔ) και (3) διενεργούν προανάκριση μετά από 
γραπτή παραγγελία του αρμόδιου εισαγγελέα (άρθρα 
31 και 245 ΚΠοινΔ).

Άρθρο 3 
Η μηνιαία υπηρεσία ερευνών των Δικαστών του Πται-

σματοδικείου καθορίζεται εγγράφως από τον Διευθύ-
νοντα το Πταισματοδικείο και κοινοποιείται με μηνιαία 
κατάσταση υπηρεσίας σε κάθε Πταισματοδίκη, αντίγρα-
φο δε αυτής (κατάστασης) κοινοποιείται στην Εισαγγελία 
Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 
TOΥ ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟΥ

Άρθρο 4
Η Γραμματεία του Πταισματοδικείου αποτελείται από 

δύο (2) Τμήματα:
Ι. ΤΜΗΜΑ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ ΠΡΟΑΝΑΚΡΙΤΙΚΩΝ ΓΡΑΦΕΙ-

ΩΝ, ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΔΙΚΟΓΡΑΦΙΩΝ
Στο Τμήμα αυτό υπηρετούν είκοσι (20) υπάλληλοι, από 

τους οποίους ένας (1) εκτελεί χρέη Προϊσταμένου του 
Τμήματος, τέσσερις (4) υπάλληλοι στελεχώνουν το γρα-
φείο Πληροφόρησης και Διακίνησης Δικογραφιών και 
οι υπόλοιποι δεκαπέντε (15) υπάλληλοι εκτελούν χρέη 
Γραμματέα στα ισάριθμα Προανακριτικά Τμήματα.

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος κατευθύνει στις εργα-
σίες τους Γραμματείς του Τμήματος, αναθέτει καθήκοντα 
και επιβλέπει την εκτέλεση αυτών σε συνεργασία με τον 
Προϊστάμενο Διεύθυνσης της Γραμματείας, αξιολογεί την 
απόδοση των υπαλλήλων του Τμήματος, παραλαμβάνει 
τις δικογραφίες από τις Εισαγγελίες και τις άλλες Υπηρεσί-
ες και σε συνεργασία με τους υπαλλήλους του γραφείου 
Πληροφόρησης και Διακίνησης Δικογραφιών προβαίνει 
στον έλεγχο και την καταμέτρηση αυτών και τις παραδί-
νει στον Διευθύνοντα προκειμένου αυτός να τις χρεώσει 
στα Προανακριτικά Τμήματα. Στη συνέχεια, καταχωρεί τις 
δικογραφίες ηλεκτρονικά σε συνεργασία με τους υπαλλή-
λους του γραφείου Πληροφόρησης και. Διακίνησης Δι-
κογραφία; και τις παραδίνει, μέσω των επιμελητών, στα 
Προανακριτικά Τμήματα, Επίσης, σε συνεργασία πάντα 
με τους υπαλλήλους του ίδιου παραπάνω Γραφείου, τηρεί 
στατιστικά στοιχεία τόσο για την κίνηση των δικογραφιών, 
όσο και για τις Υπηρεσίες Ερευνών ανά Πταισματοδίκη 
προς ενημέρωση του Διευθύνοντος το Πταισματοδικείο 
προκειμένου αυτός να συντάξει τις μηνιαίες υπηρεσίες. 
Γενικά, υποστηρίζει γραμματειακά τον Διευθύνοντα το 
Πταισματοδικείο στην άσκηση των διοικητικών καθηκό-
ντων του. Ακόμη, σε συνεργασία με τους υπαλλήλους του 

γραφείου Πληροφόρησης και Διακίνησης Δικογραφιών, 
πληροφορεί δικηγόρους, πολίτες, δικαστές και υπαλλή-
λους του Πταισματοδικείου για την κίνηση των δικογραφι-
ών που έχουν χρεωθεί στα Προανακριτικά Τμήματα (στα 
άλλα, εκτός του δικού τους). Στον διοικητικό έλεγχο του 
Προϊσταμένου του Τμήματος υπόκεινται και οι επιμελητές 
του Πταισματοδικείου, οι οποίοι ασχολούνται με την προ-
ετοιμασία και διακίνηση της εσωτερικής και εξωτερικής 
αλληλογραφίας, την καταγραφή παραγγελιών από δικη-
γόρους και πολίτες για την έκδοση φωτοαντιγράφων από 
έγγραφα δικογραφιών που τους αφορούν, επίσης, με την 
παραλαβή, διανομή, αποστολή και διακίνηση δικογραφι-
ών και εγγράφων εντός και εκτός της Υπηρεσίας, με τον 
καθορισμό των Αστυνομικών Τμημάτων, στα οποία θα 
αποστείλουν τις κλήσεις και την επίδοση ορισμένων από 
αυτές με σύνταξη αποδεικτικών.

Ο Γραμματέας κάθε Προανακριτικού Τμήματος παρα-
λαμβάνει τις δικογραφίες προς προκαταρκτική εξέταση ή 
προανάκριση και τις προετοιμάζει στα πλαίσια διενέργειας 
αυτών, με τη σύνταξη εγγράφων και κλήσεων, με την υπό-
δειξη του Πταισματοδίκη, επίσης, αποστέλλει τα έγγραφα 
και τις κλήσεις στους παραλήπτες τους και προβαίνει στη 
συσχέτιση των απαντητικών εγγράφων και των αποδει-
κτικών κλήσεων στις δικογραφίες και συμπράττει με τον 
Πταισματοδίκη του Τμήματος στη λήψη ένορκων και χω-
ρίς όρκο καταθέσεων και απολογιών. Ακόμη, ασχολείται 
με την πληροφόρηση των δικηγόρων και των διαδίκων 
σχετικά με τις δικογραφίες του Τμήματος του που τους 
αφορούν, προβαίνει στην αποστολή των δικογραφιών 
στις αρμόδιες δικαστικές υπηρεσίες, μετά την περαίωση 
τους και πρωτοκολλεί τα έγγραφα του Τμήματος.

Στον διοικητικό έλεγχο του Προϊσταμένου του Τμή-
ματος υπόκειται και ο υπάλληλος του κλάδου TE Πλη-
ροφορικής. Ο υπάλληλος αυτός ασχολείται με την επι-
κοινωνία και συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης, με σκοπό τη βελτίωση 
των συστημάτων Πληροφορικής της Υπηρεσίας, με 
την παρακολούθηση και υποστήριξη της διασύνδε-
σης των συστημάτων πληροφορικής της Υπηρεσίας 
με αντίστοιχα συστήματα άλλων Δικαστηρίων και Δη-
μοσίων Υπηρεσιών, με την εφαρμογή νέων μεθόδων 
και συστημάτων πληροφορικής για την καλύτερη δυ-
νατή οργάνωση και λειτουργία της Υπηρεσίας, με τον 
εκσυγχρονισμό των υπηρεσιακών εντύπων και με την 
εν μέρει επισκευή του ηλεκτρονικού εξοπλισμού της 
Υπηρεσίας, όταν είναι αυτό δυνατό.

II. ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ-ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ-ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΥΛΙΚΟΥ

Στο Τμήμα αυτό υπηρετούν επτά (7) υπάλληλοι, από 
τους οποίους ένας (1) υπάλληλος εκτελεί χρέη Προϊστα-
μένου Τμήματος.

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος κατευθύνει τους Γραμ-
ματείς στις εργασίες τους, αναθέτει καθήκοντα και επι-
βλέπει την εκτέλεση αυτών σε συνεργασία με τον Προϊ-
στάμενο Διεύθυνσης της Γραμματείας και αξιολογεί την 
απόδοση των υπαλλήλων που υπηρετούν στο Τμήμα.

Στην αρμοδιότητα του Τμήματος υπάγονται ηλεκτρο-
νικές υπηρεσίες και βιβλία που αφορούν στην τήρηση 
του ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου των εισερχόμενων και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28159Τεύχος B’ 2818/13.07.2020

εξερχόμενων εγγράφων της Υπηρεσίας, στην τήρηση 
του ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου των κανονικών, ειδικών 
και αναρρωτικών αδειών των δικαστικών υπαλλήλων, 
στην τήρηση και ηλεκτρονική διαχείριση του μητρώ-
ου ανθρώπινου δυναμικού δικαστικών λειτουργών και 
υπαλλήλων της Υπηρεσίας που τηρείται στο Υπουργείο 
Εσωτερικών, στην τήρηση και ηλεκτρονική διαχείριση 
του μητρώου δικαστικών λειτουργών και δικαστικών 
υπαλλήλων Υπουργείου Δικαιοσύνης, στην τήρηση ηλε-
κτρονικού μητρώου ψηφιακής υποδομής της Υπηρεσίας, 
η οποία αφορά εξοπλισμό hardware, έτοιμο λογισμικό, 
μητρώα και εφαρμογές, σύμφωνα με το άρθρο 19 παρ. 
2 του ν. 3979/2011 και την επικαιροποίηση ανά εξάμηνο 
των παραπάνω στοιχείων, στην κατασκευή και διαχείριση 
της ηλεκτρονικής ιστοσελίδας της Υπηρεσίας, στην τή-
ρηση του έντυπου βιβλίου του πρωτοκόλλου αδειών των 
δικαστών και στην τήρηση του έντυπου βιβλίου προμη-
θειών υλικών. Επίσης, στην αρμοδιότητα του Τμήματος 
υπάγονται μισθοδοτικές υπηρεσίες και τήρηση βιβλίων 
που αφορούν στη διαχείριση ζητημάτων σχετικών με τη 
μισθοδοσία δικαστών και δικαστικών υπαλλήλων, στην 
έκδοση βεβαιώσεων σχετικών με τη μισθοδοσία και τη 
συνταξιοδότηση δικαστών και δικαστικών υπαλλήλων 
και στην αναγγελία πρόσληψης των ωφελουμένων του 
ΟΑΕΔ και τις σχετικές διαδικασίες διεκπεραίωσης της 
μισθοδοσίας και των αδειών τους, επιπλέον, η περιοδική 
σύνταξη και αποστολή στατιστικών στοιχείων στις υπερ-
κείμενες αρχές για τις εργασίες των Πταισματοδικών, η 
συγκέντρωση και σύνταξη των αναγκαίων εγγράφων 
για τις ανάγκες της επιθεώρησης των δικαστών και της 
γραμματείας, η συγκέντρωση αιτήσεων προτίμησης και 
εξαίρεσης και αποστολή αυτών στα αρμόδια Τμήματα 
του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης και του Αρείου Πάγου 
κατά τις βουλευτικές εκλογές, τις ευρωεκλογές και τις 
αυτοδιοικητικές εκλογές των υποψήφιων δικαστικών 
αντιπροσώπων, δικαστών και υπαλλήλων της Υπηρεσίας, 
και οι ενέργειες οι σχετικές με τη σύγκληση της Ολομέλει-
ας. Στην αρμοδιότητα του Τμήματος υπάγονται, επίσης, 
καθήκοντα που αφορούν στην εξυπηρέτηση του αρχεί-
ου ποινικών αποφάσεων για κοινό και δικηγόρους και, 
ειδικότερα, στη διαχείριση του αρχείου αποφάσεων και 
Λοιπών δικογράφων, του αρχείου βιβλίων μισθοδοσίας 
και μισθοδοτικών καταστάσεων και του αρχείου πειστη-
ρίων, στη διεκπεραίωση της αλληλογραφίας με Δ.Ο.Υ. και 
δημοσιές υπηρεσίες σχετικά με χρηματικούς καταλό-
γους και έγγραφα για αποβιώσαντες οφειλέτες-καταδι-
κασθέντες με αποφάσεις του Πταισματοδικείου, τεχνική 
επεξεργασία και αποστολή στο Υπουργείο Δικαιοσύνης 
αρχείου με στατιστικά στοιχεία αλληλογραφίας της Υπη-
ρεσίας μας (εφαρμογή ΕΛΤΑ), στην καθαρογραφή της έγ-
γραφης μηνιαίας υπηρεσίας των Πταισματοδικών και την 
κοινοποίηση της σχετικής κατάστασης στην Εισαγγελία 
Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης και στην κοινοποίηση υπη-
ρεσιακών εγγράφων στους Δικαστικούς Λειτουργούς. 
Επιπλέον, στην αρμοδιότητα του Τμήματος υπάγονται η 
έρευνα αγοράς, η διατύπωση αιτημάτων προς το Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης και την Επιτροπή Διαχείρισης της Επι-
χορήγησης για προμήθειες και τη σύναψη συμβάσεων, 
η προμήθεια υλικών και μηχανολογικού εξοπλισμού για. 

την εύρυθμη λειτουργία της Υπηρεσίας με τη διενέργεια 
διαγωνισμών ή με αναθέσεις, η ανάρτηση σχετικών με 
τις προμήθειες εγγράφων στο Σύστημα Διαύγεια και στο 
Eprocurement για τη λήψη ΑΔΑΜ και ΑΔΑ και η μέριμνα 
για τη συντήρηση και επισκευή του ηλεκτρονικού και 
άλλου είδους εξοπλισμού της Υπηρεσίας, η καταστροφή 
ή εκποίηση απαρχαιωμένου ηλεκτρονικού εξοπλισμού 
και επίπλων, τα οποία δεν επισκευάζονται καθώς και αρ-
χειακού υλικού με πρωτοβουλία και βάσει οδηγιών του 
Προϊσταμένου του Τμήματος.

Άρθρο 5 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 

Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης της Γραμματείας, ο οποί-
ος αναπληρώνεται, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύμα-
τος του, από τον ανώτερο κατά βαθμό προϊστάμενο 
των υποκείμενων οργανικών μονάδων και αν υπάρχουν 
περισσότεροι ομοιόβαθμοι, από τον προϊστάμενο που 
έχει τον περισσότερο χρόνο υπηρεσίας στον βαθμό και 
σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος και αυτού, από 
τον ομοιόβαθμο αρχαιότερο δικαστικό Γραμματέα του 
Πταισματοδικείου, ασχολείται με τον προγραμματισμό 
και την επίβλεψη των εργασιών των Προϊσταμένων των 
Τμημάτων, αλλά και των υπαλλήλων των Τμημάτων και 
των επιμελητών του Πταισματοδικείου, σε συνεργασία 
με τους Προϊσταμένους των Τμημάτων και με τον Διευ-
θύνοντα το Πταισματοδικείο, με τον συντονισμό των 
εργασιών των Τμημάτων, με τη σύνταξη των εκθέσεων 
αξιολόγησης των υπαλλήλων, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στον νόμο, με τον προγραμματισμό των αδειών 
των υπαλλήλων, με τον έλεγχο της έγκαιρης προσέλευ-
σης των υπαλλήλων και των ωφελουμένων του ΟΑΕΔ 
στην Υπηρεσία και του χρόνου αποχώρησης τους από 
αυτή, με την υποβολή εισήγησης προς τον Διευθύνοντα 
την Υπηρεσία για την τοποθέτηση και μετακίνηση των 
υπαλλήλων σε άλλα Τμήματα, λαμβάνοντας υπόψη τις 
ειδικές γνώσεις, ικανότητες και ανάγκες των υπαλλήλων 
και της Υπηρεσίας, με την τήρηση του βιβλίου εκθέσεων 
εμφάνισης και αναχώρησης δικαστών και υπαλλήλων, 
με την έκδοση βεβαιώσεων υπηρεσίας δικαστών και 
υπαλλήλων, με την τήρηση του εμπιστευτικού πρωτο-
κόλλου εισερχομένων και εξερχόμενων εγγράφων της 
Υπηρεσίας, με την τήρηση του έντυπου βιβλίου πράξεων 
του Διευθύνοντος το Πταισματοδικείο, με την τήρηση 
του βιβλίου δημοσίευσης αποφάσεων των Ολομελειών 
του Πταισματοδικείου, στις οποίες (Ολομέλειες) εκτελεί 
καθήκοντα Γραμματέα, αναπληρούμενος, σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος του, κατά τα διαλαμβανόμενα 
στο άρθρο 1 παρ. 6 του ΜΕΡΟΥΣ ΠΡΩΤΟΥ «ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 
TOΥ ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟΥ» του παρόντος Κανονισμού, 
με την υποβολή έγγραφων προτάσεων για θέματα που 
σχετίζονται με τον Κανονισμό και την ανάπτυξη τους στη 
συνεδρίαση της Ολομέλειας των Πταισματοδικών προς 
τροποποίηση του Κανονισμού, με την ενημέρωση στην 
αρχή κάθε δικαστικού έτους του Προέδρου της Επιτρο-
πής Διοίκησης, Διαχείρισης και Λειτουργίας του Δικα-
στικού Μεγάρου Θεσσαλονίκης και της Εκτελεστικής 
Επιτροπής για το αποτέλεσμα της απογραφής όλων των 
κινητών περιουσιακών στοιχείων της Υπηρεσίας, όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28160 Τεύχος B’ 2818/13.07.2020

επιβάλλει ο Γενικός Κανονισμός Διοίκησης, Διαχείρισης 
και Λειτουργίας του Δικαστικού Μεγάρου Θεσσαλονί-
κης, με τη μηνιαία γραπτή ενημέρωση του Προέδρου 
του Δικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης σχετικά με 
την προσκόμιση ή μη των γραμματίων προείσπραξης 
των πληρεξούσιων δικηγόρων και με τα εν γένει θέματα 
διοίκησης της Γραμματείας του Πταισματοδικείου.

Άρθρο 6
Για τα θέματα που δεν προβλέπονται από τον παρό-

ντα Κανονισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του ν. 1756/1988 «Κώδικας Οργανισμού Δι-
καστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών», 
όπως ισχύει.

Χρόνος έναρξης του ανωτέρω Κανονισμού ορίζεται 
η ημέρα της δημοσίευσής του στην Εφημερίδα της Κυ-
βέρνησης».

Κρίθηκε, αποφασίσθηκε και εκδόθηκε, στην Αθήνα, 
στις 21 Μαΐου 2020.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΣΗΦ ΤΣΑΛΑΓΑΝΙΔΗΣ   

 

Αριθμ. πρωτ. 1653 
Αποστέλλεται η με αριθμό 12/2020 απόφαση της Ολο-

μέλειας του Αρείου Πάγου (Σε Συμβούλιο), για δημο-
σίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Ιουλίου 2020

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΑΛΕΙΦΕΡΟΠΟΥΛΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028181307200008*


		2020-07-13T19:53:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




